

RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL

RECEITAS	Valor (€)	%	DESPESAS	Valor (€)	%
Saldo inicial de gerência	3.395.773,76	15,2%	Saldo final de gerência	3.078.702,41	13,7%
RECEITAS CORRENTES			DESPESAS CORRENTES		
01 IMPOSTOS DIRECTOS			01 DESPESAS COM O PESSOAL	5.161.554,07	23,0%
Imposto Municipal sobre Imóveis	1.649.667,79	7,4%			
Imposto Municipal sobre Veículos	298.959,09	1,3%	02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS		
Imposto Municipal s/ Transmissões Onerosas de Imóveis	3.275.372,92	14,6%	Aquisição de Bens	2.080.961,32	9,3%
Derrama	940.245,23	4,2%	Aquisição de Serviços	3.146.634,23	14,0%
Impostos Abolidos:					
Contribuição Autárquica	12.328,44	0,1%	03 JUROS E OUTROS ENCARGOS	417.822,66	1,9%
02 IMPOSTOS INDIRECTOS	470.552,93	2,1%	04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		
04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES	726.209,64	3,2%	Freguesias	67.378,68	0,3%
05 RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE	705.377,57	3,1%	Serviços Autónomos da Adm. Local	205.236,07	0,9%
06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES			Instituições Sem Fins Lucrativos	738.412,35	3,3%
Sociedades e Quase-Sociedades Não Financeiras	19.350,00	0,1%	Famílias	57.473,94	0,3%
Fundo de Equilíbrio Financeiro	2.308.981,00	10,3%	06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	423.520,90	1,9%
Fundo Social Municipal	242.978,00	1,1%			
Participação Fixa no IRS	429.819,00	1,9%			
Duodécimo de Janeiro	238.592	1,1%			
Estado - Outras	378.286,48	1,7%			
Serviços e Fundos Autónomos	63.668,32	0,3%			
07 VENDA BENS E PRESTAÇÃO SERVIÇOS	2.552.213,24	11,4%			
08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES	49.868,79	0,2%			
Total das Receitas Correntes	14.362.470,44	64,1%	Total das Despesas Correntes	12.298.994,22	54,9%
RECEITAS DE CAPITAL			DESPESAS DE CAPITAL		
09 VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO	989.818,67	4,4%	07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL		
10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			Terrenos	100.000,00	0,4%
Fundo de Equilíbrio Financeiro	1.503.304,00	6,7%	Habitações	2.907,49	0,0%
Duodécimo de Janeiro	159.060,00	0,7%	Edifícios	690.729,57	3,1%
Outras	5.952,22	0,0%	Construções Diversas	4.385.537,59	19,6%
Estado-Participação Comunitária em Projectos Co-Financiados	1.641.086,51	7,3%	Material de Transporte	69.018,71	0,3%
12 PASSIVOS FINANCEIROS			Equipamento de Informatica	43.988,44	0,2%
Empréstimos a médio/longo prazos	225.936,02	1,0%	Software Informático	35.346,13	0,2%
13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	111.597,55	0,5%	Equipamento Administrativo	10.571,61	0,0%
			Equipamento Básico	179.098,51	0,8%
			Outros Investimentos	11.942,70	0,1%
			Locação Financeira - Material de Transporte	126.034,61	0,6%
Total das Receitas de Capital	4.636.754,97	20,7%	08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		
			Freguesias	717.502,96	3,2%
			Serviços Autónomos da Adm. Local	61.972,46	0,3%
			Instituições Sem Fins Lucrativos	221.270,27	1,0%
			09 ACTIVOS FINANCEIROS	0,00	0,0%
			10 PASSIVOS FINANCEIROS		
OUTRAS RECEITAS			Amortiz. emprést. m/longo prazos	363.686,03	1,6%
15 REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS	2.304,54	0,0%			
Total das Outras Receitas	2.304,54	0,0%	Total das Despesas de Capital	7.019.607,08	31,3%
RECEITAS TOTAIS	19.001.529,95	84,8%	DESPESAS TOTAIS	19.318.601,30	86,3%
TOTAL GERAL	22.397.303,71	100,0%	TOTAL GERAL	22.397.303,71	100,0%